
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 6 

del 8 MARZO 2022 

 

ORIGINALE  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NOVI LIGURE ED 

IL COMUNE DI CASSANO SPINOLA PER L’USO DELL’OBITORIO 

DOTATO DELLE ATTREZZATURE DI CUI ALL’ART. 15, COMMA II, DPR 

285/1990 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di marzo alle ore 17:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati in seduta ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO   X 

10 Manuela MASSONE  X  

11 Bruno Mario FIORETTI  X  

 TOTALI 9 2 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 

Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 6 

dell’ordine del giorno. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

PREMESSO che a norma degli artt. 12 e 13 del D.P.R. 285/1990 i Comuni devono disporre di 

obitorio per l’assolvimento delle funzioni ivi indicate;  

 

RILEVATO che l’art. 15 comma 2 D.P.R. 285/1990 introduce la previsione di impianti a 

livello sovracomunale; 

 

DATO ATTO che: 

- questi impianti sono individuati in obitori dotati di celle frigorifere; 

- all’allestimento degli stessi e all’esercizio provvede il Comune che sia individuato con 

provvedimento dell’ASL; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Novi Ligure è stato individuato dall’ASL 22 per quanto 

sopra, disponendo di detta struttura all’interno dello spazio cimiteriale, dotata di n. 2 celle 

frigorifero, tavolo autoptico, impianto di condizionamento, cappa aspirante; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 28/11/2018, di 

rinnovo della relativa convenzione, con il Comune di Novi Ligure, per il triennio 2019/2021; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 09.12.2021, 

immediatamente eseguibile, il Comune di Novi Ligure ha approvato il rinnovo della convenzione 

coi comuni del circondario per il triennio 2022/2024; 

 

DATO ATTO che il Comune di Novi Ligure, con nota del 5/1/2022, assunta al protocollo 

dell’ente n. 31 del 07/01/2022, ha richiesto l'eventuale adesione al rinnovo della convenzione per 

il triennio 2022/2024;  

 

VISTO lo schema di convenzione per l’uso dell’obitorio del Cimitero di Novi Ligure per il 

triennio 2022/2024 e preso atto che le spese sono individuate in € 0,094 per abitante (1839 al 

31/12/2021), per complessivi € 172,87=, da versarsi alla Tesoreria del Comune di Novi Ligure entro 

il primo trimestre di ogni anno; 

 

DATO ATTO, previa ponderazione del pubblico interesse nell’esercizio della discrezionalità 

amministrativa, ed a conferma delle opzioni strategiche assunte nel corso dei pregressi esercizi, in 

particolare: 

• dell’efficacia operativa dello strumento convenzionale in ordine al servizio de quo, in 

quanto in grado di avvalersi del supporto di attrezzature e di strutture tecniche, che non 

potrebbero essere, in forza dei costi, in dotazione dei singoli Comuni; 

• in ogni caso, dell’efficienza e dell’economicità dello strumento convenzionale, in quanto, 

sfruttando l’economia di scala, consente un contenimento di costi non realizzabile 

attraverso una gestione in forma singola;    

 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’approvazione della convenzione in esame; 

 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 267/2000; 

 



VISTO l’art. 42 del D.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, I comma – del T.U. 

267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del servizio e dell’Area 

Finanziaria nella cui competenza ricade il servizio medesimo; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma palese dai n. 9          

Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per quanto in narrativa, la convenzione in oggetto, per l'uso delle celle frigo c/o 

l’obitorio del cimitero di Novi Ligure – triennio 2022/2024, allegata alla presente deliberazione 

per diventarne parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI DARE ATTO che: 

- la relativa quota annua di adesione è di € 172,87 (€. 0,094 per n. 1839 abitanti) e che la 

stessa trova imputazione alla missione 12 programma 9 Titolo 1 (PEG 2740) dei rispettivi 

esercizi finanziari del Bilancio 2022-2024; 

- la suddetta somma è da versare alla Tesoreria del Comune di Novi Ligure entro il 1° 

trimestre di ogni anno; 

 

3. DI DEMANDARE al Sindaco la relativa sottoscrizione; 

 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4° del D. Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., in conseguenza dell’urgenza di garantire il relativo servizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE   
Alessandro Busseti  

 

 

Il Consigliere Anziano 
Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Giulio Giraldi  

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  08/03/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                  Dott. Giulio Giraldi  

 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Io Sottoscritto Messo comunale certifico che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno    26/03/2022   all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  26/03/2022 Il Messo Comunale 
Andrea Lombardo 

 

 
 
 

      
 
 


